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Anotace

KORDAČ, Lukáš. Motivace žen k výkonnostnímu genderově netypickému sportu a

postoje samotných hráček k ženskému fotbalu. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 96 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na motivaci žen k výkonnostnímu fotbalu a vnímání

postavení ženy v mužské sportovní hře. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické

části se zabývá vybraným sportem, základními motivačními faktory, genderem a s ním

souvisejícím postavení ženy v minulosti i současnosti. V praktické části je provedeno

výzkumné šetření, kde za pomoci dotazníkového šetření je zkoumána motivace a postoj

žen k provozování výkonnostního ženského fotbalu a názor respondentek na svět

fotbalu očima ženy. Zkoumány budou ženy starší 18 let a současně hráčky ze čtyř

nejvyšších ženských fotbalových lig v České republice.
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Summary

KORDAČ, Lukáš. Motivation of women to perform gender non-typical sport and

women players' attitudes towards women's football. Hradec Králové: Faculty of Natural

Science, University of Hradec Králové, 2020. 96 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis focuses on the motivation of women to play football and the

perception of a woman's position in a male sport game. The thesis is divided into two

parts. The theoretical part deals with selected sport, the basic motivational factors,

gender and the related position of women in the past and present. In the practical part is

carried out research, where with the help of questionnaire survey is examined the

motivation and attitude of women to the performance of women's football and

respondents' view of the world of football through the eyes of women. There will be

examined women over 18 years and at the same time players from the top four women's

football leagues in the Czech Republic.
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ÚVOD

Za téma diplomové práce jsem si zvolil motivaci žen k výkonnostnímu

genderově netypickému sportu a postoje samotných hráček k ženskému fotbalu. Fotbalu

jsem se věnoval prakticky celý život, nicméně zdravotní problémy s kyčlemi a kotníkem

mi nedovolily pokračovat v aktivní kariéře hráče, ale ani přesto jsem na fotbal

nezanevřel a nyní chci tento sport zkoumat i po vědecké stránce.

Pro toto téma jsem se rozhodl z jednoduchého důvodu. Zajímalo mě, proč tento

typicky mužský sport hrají ženy, co je k tomu vede, jak se v této typicky mužské hře

cítí, jak vnímají dění ve fotbalovém prostředí, a jak toto prostředí mění fotbalové hráčky

po fyzické a psychické stránce. Ženský a mužský fotbal má sice téměř zcela identická

pravidla, nicméně na první pohled očima diváka, je zde vidět evidentní rozdíl. Mužský

fotbal je velmi rychlý, silový, taktický a v neposlední řadě také agresivní. Oproti tomu

v ženském fotbale je nasazeno menší tempo hry, hráčky nejsou mezi sebou tak agresivní

a herní situace řeší více v klidu. Nechci tvrdit, že ženy při fotbale jsou vždy

mírumilovné, nicméně muži rádi ve sportu projevují svou dominanci. Velké rozdíly

v ženském fotbale jsou i finanční, protože tento sport sleduje mnohem více mužských

sportovních diváků, ať už přímo na stadionech nebo v rámci televizních přenosů

u obrazovek. Mnohdy jsou ženy hanlivě označovány jen proto, že výkonnostně

provozují tento typicky mužský sport, což je pro samotné aktérky velmi psychicky

náročné a vyčerpávající.

V této diplomové práci se budu zabývat vybraným sportem, základními

motivačními faktory, které mohou vést k tomu, že ženy provozují tento typicky mužský

sport, genderem a postavením ženy v minulosti a současnosti. Dále se budu zabývat

výsledky, které byly zaznamenány za pomoci dotazníku, který má objasnit, proč ženy

tento typicky mužský sport provozují a jaké mají postoje v této sportovní hře. Dotazník

byl zaslán 124 respondentkám, které splňují kritéria pro zařazení do výzkumného

souboru, a to aktivní hráčky fotbalu starší 18 let a zároveň hráčky ze čtyř nejvyšších

ženských fotbalových lig v České republice. Toto téma v literatuře není zrovna obvyklé,

tudíž z této práce lze vycházet pro další zkoumání motivace žen ke genderově

netypickým sportům, zejména fotbalu.
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1 HISTORIE A CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Fotbal je celosvětový fenomén, jehož kořeny sahají daleko do minulosti. Život

bez této sportovní hry si mnozí lidé absolutně nedokážou představit. Tento sport je

oblíbený i z toho důvodu, že není náročný na vybavení a dá se hrát téměř za každého

počasí. Nejde jen o hru jako takovou, ale i o dění mimo hřiště. Fotbal v dnešní době je

také byznysem, který živí miliony lidí po celém světě. Žádný jiný sport nemá ve světě

tolik fanoušků a v mnoha zemích je fotbal jednoznačně sportem číslo jedna (Rohr &

Günter, 2006).

Votík a Zalabák (2011, s. 18) říkají, že „fotbal je sportovní, týmová, branková

hra a patří v naší republice k nejoblíbenějším sportovním hrám. Na profesionální

úrovni je i faktorem ekonomickým a politickým, může také ale sloužit jako vhodná forma

aktivního odpočinku a zábavy.“

V dnešní době se vedou spory, kde tento světový fenomén vlastně vznikl. Jednu

z prvních zmínek o této hře najdeme již ve starověké Číně a také ve starověkém Egyptě.

V Egyptě, konkrétně v Karnaku, byly později nalezeny nástěnné malby, na kterých jsou

vyobrazení brouci soupeřící o kuličku (Jenšík & Macků, 1997).

Fotbal se postupem času dostal víceméně do celého světa a v každé jednotlivé

zemi se pravidla vytvářela lehce odlišně. Ve 13. století v Exeteru se hra těšila tak velké

popularitě, že místní biskup nemohl v klidu provádět bohoslužby, protože hluk hrajících

lidí naprosto rušil atmosféru. Spor mezi hlavou diecéze a místními občany dokonce

musel řešit až starosta Exeteru (Macho, 2006; Rohr & Günter, 2006).

Velký milník v historii této sportovní hry nastal v 19. století. Mezi studenty

a pedagogy se tato hra těšila velkému zájmu, protože studenty velmi bavila

a pedagogové viděli zájem o pohybovou aktivitu. Problém nastal tehdy, kdy každá škola

měla vlastní pravidla a nebylo tak možné „změřit síly“ mezi jednotlivými školami. Hra

potřebovala jasná pravidla, kterými se budou řídit všichni aktéři. Roku 1848 se dalo

dohromady 14 zástupců škol, a díky tomu vznikla první oficiální pravidla, tzv.

Cambridgeská pravidla. V roce 1863 vznikla i první fotbalová asociace The Football

Associacion, která oproti pravidlům dnešní doby nezakazovala chycení míče do rukou

či podražení protihráče, díky tomu se v roce 1871 odlišil fotbal od rugby (Hunt, 2006;

Macho, 2009).

Nejstarší klubovou soutěží světa je anglický FA Cup, který se od roku 1871

hraje dodnes. Krátce poté byl vytvořen i systém ligových utkání, který se rozšířil
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i mimo hranice britských ostrovů, proto je Anglie označována jako „kolébka moderního

fotbalu“. Bylo však nutné kontrolovat vývoj této hry tam, kde se hra stala oblíbenou,

a proto byla v roce 1904 založena organizace FIFA, která řídí světový fotbal dodnes

(Hunt, 2006).

Fotbal je hra, která se neustále vyvíjí a každý rok prochází její pravidla velkými

změnami, které ji mají zatraktivnit. Některé změny jsou společností přijímány velmi

pozitivně, jiné naopak s sebou nesou vlnu kritiky. Jedna z největších revolucí ve fotbale

byla i tvorba ženských fotbalových týmů, přestože část mužské populace s tímto

krokem zcela nesouhlasila (Jenšík & Macků, 1997).

1.1 Historie světového ženského fotbalu

Počátky ženského fotbalu jsou lehce odlišné od mužského fotbalu, protože muži

měli dlouhou dobu dominantní postavení ve společnosti. Jedna z prvních zmínek, která

popisuje začátky ženského fotbalu je z Francie z 12. století, kde ženy hrály proti sobě

fotbal v rámci lidových her. Roku 1892 proběhl první oficiální zápas ve fotbale mezi

ženami ve skotském městě Glasgow (Hunt, 2006; Thorpe, 2018).

Velkým průkopníkem v oblasti ženského fotbalu se stala Anglie. Roku 1895

proběhlo první ženské fotbalové derby mezi ženami ze severního a jižního Londýna.

První ženský fotbalový klub byl založen Nettie J. Honeyball roku 1893 a jednalo se tak


[…]


 Spíše ne

 Rozhodně ne

12. Je přirozené, když muž provádí typicky ženský sport (např. balet).

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Je mi to jedno

 Spíše ne

 Rozhodně ne
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13. Fotbalové zápasy, ať už v hledišti nebo u televizních obrazovek, sledují více

mužští sportovní diváci.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/obě pohlaví stejně

 Spíše ne

 Rozhodně ne

14. Raději sleduji v televizi ženské fotbalové zápasy než mužské fotbalové

zápasy.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Je mi to jedno/ nesleduji fotbalové zápasy v televizi

 Spíše ne

 Rozhodně ne

15. V zápase dvou ženských fotbalových týmů by měla být rozhodčí žena.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Je mi to jedno

 Spíše ne

 Rozhodně ne

16. V ženském fotbalovém týmu by měla být trenérkou žena.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Je mi to jedno

 Spíše ne

 Rozhodně ne

17. Ženské fotbalové hráčky by měly dostávat stejné výplaty jako mužští

sportovní hráči na stejné fotbalové úrovni.

 Rozhodně ano

 Rozhodně ne

 Je mi to jedno

 Spíše ne

 Rozhodně ne

18. Ženy hrající fotbal jsou terčem posměchu.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

19. Vadí mi, když mě někdo označí jako „mužatku“.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/nestalo se mi to

 Spíše ne
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 Rozhodně ne

20. Má postava více připomíná mužské tělo.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

21. Od trenéra, fanoušků či rozhodčího slýchám sexistické narážky, protože

jsem fotbalistka.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/ je mi to jedno/ s žádnými narážkami jsem se nesetkala

 Spíše ne

 Rozhodně ne

22. V ženských fotbalových týmech se vyskytuje více homosexuálně

orientovaných žen, než v jiných pohybových aktivitách, např. balet, tenis,

volejbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

23. Homosexualita se vyskytuje více v ženských fotbalových týmech než

v mužských fotbalových týmech.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

24. Více jak 50 % spoluhráček v mém fotbalovém týmu jsou homosexuálně

orientovány.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

25. Otec je na mě pyšný, protože hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/nemám otce

 Spíše ne

 Rozhodně ne
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26. Matka je na mě pyšná, protože hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/nemám matku

 Spíše ne

 Rozhodně ne

27. Přítel/přítelkyně je na mě pyšný/á, protože hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/nemám partnera/partnerku

 Spíše ne

 Rozhodně ne

28. Otec se rád ve společnosti chlubí, že hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/nemám otce

 Spíše ne

 Rozhodně ne

29. Matka se ráda ve společnosti chlubí, že hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/nemám matku

 Spíše ne

 Rozhodně ne

30. Přítel/přítelkyně se rád/ráda ve společnosti chlubí, že hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím/ nemám partnera/partnerku

 Spíše ne

 Rozhodně ne

31. Ráda ve společnosti prezentuji, že hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

32. Jsem hrdá na to, že hraji fotbal.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne
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33. Ve fotbalovém prostředí (kabina, klub, tým) se cítím báječně.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

34. Fotbal beru jako prostředek, jak vyjádřit svou osobnost.

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

Příloha 2: Tabulka 2

Tabulka 2. Výsledky z dotazníkového šetření pro otázky 7-34.

Číslo otázky Rozhodně ano Spíše ano Neutrální odpověď Spíše ne Rozhodně ne

7 85 31 0 8 0

8 48 40 24 8 4

9 73 51 0 0 0

10 16 24 32 8 44

11 60 36 12 12 4

12 32 16 44 16 16

13 35 69 11 9 0

14 16 8 16 52 32

15 0 20 73 31 0

16 0 4 80 36 4

17 51 51 2 10 10

18 0 24 4 68 28

19 75 8 28 8 5

20 8 16 12 32 56

21 1 30 1 53 39

22 36 48 28 8 4

23 52 44 20 8 0

24 17 5 13 23 66

25 84 32 8 0 0

26 20 68 4 24 8

27 24 40 52 8 0

28 60 36 20 8 0

29 24 40 20 20 20

30 8 52 56 8 0

31 65 44 0 15 0

32 97 27 0 0 0

33 49 67 3 5 0

34 53 40 12 12 7