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Téma práce:

Téma je velmi zajímavé a originální, naše společnost se stále potýká s mnoha genderovými

stereotypy a sport jistě není výjimkou. Navíc výzkum v této konkrétní oblasti u nás není příliš

běžný.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je členěna do několika

celků, které pokrývají celé téma diplomové práce – nejprve se autor věnuje historii ženského

fotbalu, posléze přechází již k tématům psychologickým, v centru jeho zájmu jsou teorie

motivace, postoje a gender. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, které se zaměřuje na

postoje samotných hráček k fotbalu a genderové problematice.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části autor čtenáře strukturovaně seznamuje s jednotlivými tématy, které jeho

diplomová práce obsahuje. Autor si dobře poradil se spojením sportovních a psychologických

témat. Jednotlivá témata se přímo neprolínají, ale logicky na sebe navazují. Jednotlivé

kapitoly jsou přehledně a logicky strukturované, autor využívá mnoho různých odborných

zdrojů, neopomíná ani cizojazyčné.

Pro čtenáře je zřejmé, že autorovi je z teoretického pohledu nejbližší téma fotbalu – zde je

jeho text velmi dynamický a poutavý, je znát jeho široká znalostní základna, dokáže vybrat

témata pro svou práci relevantní, ale současně i čtenářsky zajímavá. Poněkud hutnější a

těžkopádnější jsou pak kapitoly o motivaci a postojích. Velmi problematickou se pak jeví

kapitola o genderu – obávám se, že zde autor v mnoha větách a citacích stávající genderové

stereotypy spíše potvrzuje, než aby se hlouběji zamyslel nad jejich příčinami a zhodnotil je

objektivně. Za všechny citujme např.: „V České republice platí zásada, že za stejně hodnotnou

práci mají muži i ženy nárok na stejnou odměnu. Přesto však je možné říci, že ženy mají

zpravidla nižší příjmy než muži. Je tomu tak zejména proto, že ženy obvykle vykonávají méně

náročnou a tedy i méně placenou práci“ (str. 43 v DP). Zcela zde chybí hlubší úvaha o tom,

čím je tento fakt dán. Vážnější je však úplné opominutí statistik, které jasně ukazují, že ženy

mají výrazně nižší plat i na stejných pracovních pozicích, se stejným vzděláním i množstvím

praxe.

Ve výzkumné části nás autor seznamuje s výsledky dotazníkového šetření, kde zkoumá

motivaci a postoje žen, které jsou aktivními hráčkami ženského fotbalu v ČR. Dotazník si

autor sestavil sám a skládá se jednak z otázek spíše statistického charakteru a poté z výroků

ohledně ženského fotbalu a genderu. Autorovi se podařilo získat vzorek respondentek z celé

české klubové scény, což je jistě obdivuhodné a jeho výzkumu tento fakt přidává na reliabilitě

i validitě. Autor nás s výsledky výzkumu seznamuje pomocí přehledných tabulek a grafů.

V diskuzi autor velmi pěkně shrnuje své výsledky a konfrontuje je s dosavadní odbornou

literaturou. Poskytuje tak velmi zajímavý a tematicky bohatý vhled do naší scény ženského

fotbalu a jeho práce může být inspirací pro další, hlubší výzkum.

Oceňuji též autorovu samostatnost a odbornou připravenost během vypracovávání diplomové

práce.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autor své poznatky a zjištění sděluje srozumitelným a

přitom odborným jazykem.

Formální stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: vyhovující, oceňuji využití cizojazyčných zdrojů a

odborných článků

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: autorovi se podařilo cíl jeho práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky

Požadavky na autora u obhajoby:

- Která zjištění z Vašeho výzkumu Vás nejvíc překvapila a jak bychom jim mohli

rozumět?

- Jak byste Vy sám hodnotil českou společnost celkově a prostředí fotbalu obecně

s ohledem na problematiku genderových stereotypů?

V Hradci Králové 10.4.2020

Mgr. Sylvie Tichotová